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Abstract

The name and the topic of my thesis is evaluation of the quality of given nursing

care. The quality of nursing care as integral part of quality of medical care is gaining

ground not only in medics but also in public. Words like quality, standard, audit are

commonly used by every nurse but do they know meaning of separate words?

Do they know how to ensure high-quality care and how to evaluate it? These and other

questions must be answered in order to retrieve possible insufficiencies and thus,

to ensure high-quality nursing care. That´s why I chose this topic for my thesis.

Theoretical part first characterizes nursing, its aims and organization of nursing

care. Extensive part is devoted to quality of nursing care, systems and models to ensure

and evaluate the quality. Practical part is focused on research and its interpretation.

There were two research units and were created by nurses from surgical wards

of Hospital in České Budějovice and Hospital in Jihlava. In order to collect needed data

I chose quantitative method, when the way of data collecting was questionnaire.

The aim of the thesis was to chart nurses´ knowledge on evaluation of quality of given

nursing care through two hypotheses. The hypothesis supposing that nurses working

in Hospital České Budějovice know more about evaluation of quality of given nursing

care than nurses working in Hospital Jihlava was confirmed. But it is evident from the

results that both investigated units have certain reserves. The other hypothesis

supposing that more than 80% nurses consider the audits helpful for improving the

quality of nursing care was not confirmed. According to the results, for more than half

of addressed nurses audit is only stressing matter when hospital management looks for

faults in their work. I mean, this opinion results from insufficient knowledge

or incorrect understanding of the audit sense.

I would like to use the thesis and its results as a base for creating scientific

lectures and subsequent presentation. The head nurse asked me to present my thesis and

the results at the meeting of head nurses in autumn 2008. I was asked for the results by

Jihlava Hospital management as well.
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„Kvalitní ošetřovatelská péče je základním cílem současného ošetřovatelství.“

(32, str. 13)

Úvod

Kvalita zdravotní péče, jejíž nedílnou součást tvoří i kvalita ošetřovatelské péče,

je v současnosti velmi aktuální a sledované téma. Kvalitní péče se stále více dostává

do popředí zájmu nejen zdravotníků, ale také veřejnosti. Každé zdravotnické zařízení se

snaží zkvalitňovat zdravotní péči proto, aby si zajistilo např. spokojenost a bezpečí

pacientů, dobrou pověst, přiblížilo se standardu Evropské unie nebo jen přežilo

v tvrdších konkurenčních podmínkách. Zda je poskytovaná péče opravdu kvalitní,

hodnotí nejen samo zdravotnické zařízení, ale také externí organizace jakou jsou

například Spojená akreditační komise nebo Mezinárodní organizace pro standardizaci.

Protože se požadavky na kvalitu péče zvyšují, zvyšují se i nároky na práci a vzdělávání

sester. Právě celoživotní vzdělávání sester je jedním ze základních pilířů kvalitní

ošetřovatelské péče, kterou mohou sestry vykonávat pouze pokud umí aplikovat nabyté

vědomosti do každodenní praxe.

Díky tomu, že se u nás v posledních letech výrazně změnila role

ošetřovatelského personálu, jsou pojmy jako je kvalita, standard nebo audit běžně

používány všemi sestrami. Znají však význam jednotlivých slov? Vědí, jak zajišťovat

kvalitní ošetřovatelskou péči nebo podle čeho ji mohou hodnotit? Na tyto a mnohé další

otázky je třeba znát odpovědi, abychom zjistili případné nedostatky ve vzdělání sester,

napravily je a mohla tak být zajišťována kvalitní ošetřovatelská péče. A právě z tohoto

důvodu jsem jako téma svojí diplomové práce zvolila: Hodnocení kvality poskytované

ošetřovatelské péče.

V teoretické části práce budou obsaženy základní údaje o cílech ošetřovatelství a

organizaci ošetřovatelské péče. Rozsáhlejší část bude věnována kvalitě ošetřovatelské

péče a systémům měření a zajišťování kvality ve světě i v České republice. V praktické,

výzkumné, části práce budou zkoumány znalosti sester o hodnocení kvality

ošetřovatelské péče. Výzkumné vzorky budou tvořit sestry z chirurgických odděleních
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nemocnic České Budějovice a Jihlava. Práci a její výsledky bych ráda použila jako

podklad pro vytvoření odborných přednášek a jejich následnou prezentaci. Hlavní sestra

českobudějovické nemocnice mě požádala, abych práci i s výsledky prezentovala na

poradě vrchních sester na podzim roku 2008 a vedení jihlavské nemocnice mě požádalo

o výsledky práce taktéž.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika ošetřovatelství

Ošetřovatelství je vědní obor, který obsahuje ucelený a vědecky uspořádaný soubor

poznatků, jenž jsou tvořeny teoretickými znalostmi a praktickými zkušenostmi. V péči

o zdraví má ošetřovatelství své nenahraditelné místo (32, 52).

1.1.1 Definice a cíle ošetřovatelství

Ošetřovatelství není v současnosti chápáno pouze jako plnění ordinací lékaře,

ale jako odborná a samostatná činnost vykonávána kompetentními a profesionálně

zdatnými pracovníky, jejichž cílem je poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči.

Je definováno jako samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a

uspokojování biologických, sociálních a psychických potřeb nemocného a zdravého

člověka v péči o jeho zdraví (18, 31).

Základním cílem ošetřovatelství je komplexně a systematicky uspokojovat

potřeby člověka, které vedou k udržení či navrácení zdraví, zmírňování utrpení

nevyléčitelně nemocných lidí a zajištění klidného umírání a důstojné smrti. Dalším

cílem je pomoci jednotlivci, skupině a rodinám, aby dokázali samostatně uspokojovat

fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Ošetřovatelství se zaměřuje jak na

prevenci onemocnění, tak na snižování negativního dopadu nemoci na člověka a

předcházení komplikacím. Také podporuje nemocné k sebepéči a do péče se snaží

zapojit celou rodinu (18, 44, 45).

1.2 Organizace ošetřovatelské péče

Organizace ošetřovatelské péče se skládá z ošetřovatelského procesu,

dokumentace, standardů a kvality péče (44).
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1.2.1 Ošetřovatelský proces

Moderní ošetřovatelství si žádá takové změny v organizaci a poskytování

ošetřovatelské péče, které vedou k plánovité ošetřovatelské péči vycházející

z individuálních potřeb a problémů každého pacienta/klienta. Ošetřovatelský proces

představuje logický, systematický přístup pro poskytování ošetřovatelské péče a je

hlavní pracovní metodou ošetřovatelského personálu. Probíhá cyklicky a jeho jednotlivé

fáze se vzájemně prolínají a opakují. Cílem ošetřovatelského procesu je prevence,

zmírnění nebo úplné odstranění problémů v oblasti individuálních potřeb

pacienta/klienta. Je složen z pěti fází (18, 21, 45, 48).

První fáze obsahuje sběr, ověřování a následné třídění informací o zdravotním

stavu pacienta/klienta. Sestra získává informace rozhovorem s pacientem/klientem,

fyzikálním vyšetřením, popřípadě i rámcovým screeningovým vyšetřením.

Shromažďováním údajů sestra sestavuje ošetřovatelskou, sesterskou, anamnézu. Tento

sběr informací začíná již při vstupu pacienta/klienta do zdravotnického zařízení a

pokračuje během celé doby poskytování ošetřovatelského procesu ( 44, 48).

Druhou fází ošetřovatelského procesu je stanovení ošetřovatelských problémů,

ošetřovatelských diagnóz. Rozdíl mezi ošetřovatelskou diagnózou a lékařskou je

v zaměření. Ošetřovatelská diagnóza je zaměřena na stanovení potřeb a problémů

pacienta/klienta z hlediska sestry, tedy z hlediska ošetřovatelské péče. Zatímco lékařská

diagnóza je zaměřena na stanovení diagnózy onemocnění. Ošetřovatelská diagnóza se

zabývá aktuálními nebo potencionálními problémy pacienta/klienta. Aktuální problém

existuje u pacienta/klienta právě teď, potenciální problém vyjadřuje riziko, jímž je

pacient/klient ohrožen. Jedinec může mít více ošetřovatelských diagnóz, ale každá musí

vyjadřovat pouze jeden problém (18, 44, 48).

Plánování ošetřovatelské péče představuje třetí fázi ošetřovatelského procesu.

Sestra a pacient/klient by si měli nejdříve vytýčit priority podle aktuálního zdravotního

stavu. Následuje seřazení diagnóz od důležitých k méně důležitým. Jakmile má sestra

diagnózy seřazené, stanovuje si cíle ošetřovatelské péče, výsledná kritéria, strategii a


[…]

Nabývá účinnosti dne: Držitel dokumentu:

Definice

Po konstatování smrti lékařem je provedena očista, úprava a identifikace těla zemřelého a

následné činnosti související s úmrtím a transportem těla zemřelého.

Cíl

Ošetřit tělo zemřelého s úctou ke skončenému životu

Kompetentní osoby:

Sestry všech oborů a stupňů vzdělání, porodní asistentky, NZP ,PZP, sociální pracovník / sestra

Pomůcky:

• rukavice, obinadlo, mulové čtverce, leukopor

• pomůcky k očistě těla, čisté prádlo

• materiál k převazu ran

• dermograf (popisovač kůže)

• dokumentace dle směrnic /dokumentů FN např. oznámení úmrtí, identifikační

kartička pro označení těla zemřelého, kniha pozůstalostí, kniha příjmů a odchodů

pacientů, případně doklad o uložení cenností, hlášení pro obvodní soud, formulář

pro zaslání telegramu

Ošetřovatelský postup:

1. Upravujte tělo zemřelého po konstatování úmrtí lékařem.

2. Zajistěte intimitu zemřelého.

3. Ponechte na lůžku pouze prostěradlo.

4. Svlékněte zemřelého a uložte do vodorovné polohy.

5. Vyjměte snímatelnou zubní protézu a zaznamenejte tuto skutečnost do

dokumentace; má-li pacient nesnímatelnou zubní náhradu ze žlutého nebo bílého

kovu, nahlaste počet zubů lékaři, který provede zápis do dokumentace.

6. Odstraňte všechny ozdobné předměty, s cennostmi zacházejte dle pokynů

zdravotnického zařízení.

7. Odstraňte katétry (močový a periférní žilní) ostatní až po domluvě s lékařem

8. Drény ponechte v ráně

9. Proveďte očistu těla.

10. Zajistěte, aby zemřelý měl zavřené oči, případně přelepené šetrně leukoporem /

zakryté navlhčeným tampónem zavřená ústa podvázáním / podložením dolní čelisti

(pokud zůstávají ústa otevřená), horní končetiny položené na břiše nebo podél těla.

11. Převažte rány novým krytím k tomu určeným.

12. Zajistěte identifikaci těla zemřelého dle zvyklostí FN např. popisovačem na kůži

popište levou dolní končetinu (při amputaci pravou dolní končetinu, případně levou

paži a předloktí) následujícími údaji:

• jméno a příjmení zemřelého

• rodné číslo (identifikace pacienta)

• datum a hodina úmrtí

• oddělení

U novorozence, kojence, batolete a dítěte do 6 let napište údaje na hrudník.

13. Na palec druhé dolní končetiny připevněte identifikační kartičku. Novorozenci a

kojenci se kartička nedává.

14. Zakryjte tělo zemřelého prostěradlem a uložte tělo zemřelého do příslušného obalu.

15. Vyrozumějte příbuzné telegramem (před odesláním telegramu zkontrolujte, zda

není v dokumentaci uveden jiný způsob vyrozumění příbuzných). Telefonicky

informuje příbuzné lékař.

16. Při prvním jednání s rodinou zemřelého zajistěte kontakt s lékařem

17. V případě, že dojde k úmrtí pacienta v přítomnosti příbuzných, zajistěte, aby se

mohli se svým zemřelým o samotě rozloučit, budou li si to přát.

18. Jde-li o osamělou osobu, podejte zprávu sociální sestře / pracovnici, která

vyrozumí obecní úřad v místě bydliště zemřelého (nebo DD, ÚSP) a odešle OP do

místa jeho vydání a průkaz pojištěnce do příslušné pojišťovny.

19. Jde-li o cizince bez příbuzných na území ČR, podejte zprávu příslušnému konzulátu

(dodržujte pravidla stanovená zdravotnickým zařízením).

20. Dle zvyklostí FN proveďte další administrativní úkony, např. odepište pacienta

ze stavu a stravy.

21. Do „ Hlášení sester“ zaznamenejte hodinu a minutu úmrtí, čas hlášení odvozu

zemřelého (případně urgence odvozu), způsob oznámení o úmrtí.

22. Ponechte zemřelého po dobu nezbytně nutnou na oddělení (2 hodiny) - pokud

možno využijte zvláštní místnosti k tomu určené.

23. Zajistěte odvoz zemřelého:

• postupujte dle pokynů zdravotnického zařízení

24. K převozu připravte:

• Vyplněný List o prohlídce mrtvého, ev. Průvodní list ke klinické pitvě

dospělých (příp. Průvodní list k pitvě dětí do 7 dnů života)

• Příkaz k přepravě pacienta

25. Předávání pozůstalosti osobě blízké provádějte dle směrnice / dokumentů FN:

• provádějte v důstojném a klidném prostředí

• zapište do Knihy pozůstalosti:

o číslo občanského průkazu osoby, která pozůstalost přebírá

o její příbuzenský vztah

o vyžádejte podpis

• pokud byly pacientovi cennosti uložené do trezoru, informujte osobu, která

vyzvedává pozůstalost, aby si cennosti vyzvedla v centrálním trezoru na

základě realizačního poukazu, který vystaví notářství vyřizující pozůstalost

zemřelého

• předejte příbuzným či nejbližším Informace pro pozůstalé

Dokumentace dle potřeby FN, např.:

• List o prohlídce mrtvého

• Průvodní list ke klinické pitvě dospělých (příp. Průvodní list k pitvě dětí do 7 dnů

života)

• Oznámení úmrtí (příloha č.1)

• Identifikační kartička (příloha č.2)

• Kniha pozůstalostí

• Doklad o uložení cenností (příloha č.3)

• Hlášení pro obvodní soud

• Příkaz k přepravě pacienta pro pojištěnce VZP

• Příkaz ke zdravotnímu transportu pro pojištěnce ostatních zdravotních pojišťoven

• Kniha příjmů a odchodů pacientů

• Informace pro pozůstalé

• Chorobopis

• Sčítací lístek
