## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Jana Klimešová
*Studijní obor:*
*Oponent magisterské práce:* PhDr. Karla Pochylá
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* Hodnocení kvality poskytované ošetrovatelské péče
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce**
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádně, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k magisterské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka se ve své diplomové práci, v teoretické části, věnuje problematice hodnocení kvality poskytované ošetrovatelské péče. Vlastní výzkum má však zaměřen pouze na zjišťování znalostí sester a nepoužila žádnou metodu pro zjištění kvality poskytované ošetrovatelské péče. Z formulace cíle i hypotéz lze vyvodit, že zkoumaná problematika bude sledována ve dvou nemocnicích, výzkumný vzorek však tvořili pouze pracovníci ošetrovatelství chirurgických oborů. Výsledky jsou ale interpretovány za celou nemocnici. Škoda, že se zaměřila pouze na znalosti sester o hodnocení kvality poskytované péče a ne na kvalitu samotou, což považuji za zásadní nedostatek. Doporučuji přepracovat diplomovou práci tak, aby její obsah korespondoval s názvem a byl zaměřen zejména na **kvalitu poskytované ošetrovatelské péče**.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhově**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 2.6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce

.....